[image: image1.png]

     КАРАР                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          23 март 2018 й.                           №  ___                          23 марта 2018 г.
              Тубәнге Ҡыйғы ауылы                                                     с. Нижние Киги

О подготовке населенных пунктов, хозяйственных строений,

мостов и других сооружений к пропуску паводка 2018 года

В соответствие с Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994г. № 68-ФЗ, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков, обеспечения защиты населения и объектов экономики п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить состав противопаводковой комиссии сельского поселения Нижнекигинский сельсовет. (Приложение № 1).

2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению подготовки населенных пунктов, хозяйственных построек, мостов и других сооружений к пропуску льда и половодья в 2018 году на территории сельского поселения (приложение № 2).

3.Утвердить перечень техники, предполагаемой использовать в период  прохождения ледохода и высокого уровня паводковых вод на территории сельского поселения Нижнекигинский сельсовет (приложение № 3)

4. В период прохождения ледохода и высокого уровня паводковых вод на территории поселения организовать круглосуточное дежурство из числа ответственных работников.

5. Противопаводковой комиссии сельского поселения Нижнекигинский сельсовет своевременно информировать районную комиссию о состоянии уровня воды.

6. Принять меры по недопущению загрязнения, засорения реки Киги, и других водоемов бытовыми, животноводческими и твердыми коммунальными отходами.

6. Постановление главы сельского поселения Нижнекигинский сельсовет от 31.03.2017  года № 13 А. признать утратившим силу.

7.Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

           Глава  сельского поселения                                                 П.П. Руднев

Приложение № 1

к постановлению № 12

от 23.03.2018 г.

Состав противопаводковой комиссии

сельского поселения Нижнекигинский сельсовет

Председатель комиссии: Руднев П.П., глава сельского поселения Нижнекигинский сельсовет

Члены комиссии:

- Вахитов М.В.,  водитель пожарной машины

- Ганиев И.И., участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

- Богданова Н.Р., директор МОБУ СОШ с. Нижние Киги (по согласованию)

- Миндиярова Л.Г., заведующая Нижнекигинской СВА (по согласованию)

- Хисамов Э.Ф., фельдшер  Октябрьским ФАП (по согласованию)

- Мирхажев А.М.,  староста с. Нижние Киги

- Зиганшин А.В., староста д. Игенчеляр
- Валиев Р.А., староста с. Нижние Киги (ул. Заречная)
- Фазлыев Ф.Ф., Мавлютов Р.В жители с. Нижние Киги (по согласованию)

Глава сельского поселения                                       Руднев П.П.
Приложение № 2
к постановлению № 12

от 23 марта  2018 года

П Л А Н

мероприятий по обеспечению подготовки населенных пунктов, хозяйственных строений, мостов и других сооружений к пропуску льда и половодья в 2018 году

	№ п/п
	мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Принять нормативно правовой акт об организации противопаводковых мероприятий на террирории сельского поселения, сформировать противопаводковую комиссию, разработать и утвердить План мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья
	До 25.03.2018
	Глава сельского поселения

	2
	Определить населенные пункты, складские хозяйства, животноводческие фермы, материальные ценности и т.д., которые могут быть затоплены паводковыми водами. Разработать план предупредительных и спасательных работ по каждому объекту
	до 28.03.2018
	Глава сельского поселения совместно с руководителями КФХ, ООО, учреждений

	3
	Проверить состояние водосбросов, пешеходных переходов и других сооружений, при необходимости провести ремонтные работы.
	до 30.03.2018
	Глава сельского поселения, организации по принадлежности сооружений

	4
	Очистить от снега и наледи водосбросы, кюветы и мостовые пролеты. Провести раздробление льда под мостами, где возможны заторы
	до 30.03.2018
	Глава сельского поселения

	5
	Очистить затопляемые берега от древесины, древесных отходов, строительных материалов, скоплений отходов и т.д.
	до 30.03.2018
	Глава сельского поселения совместно с руководителями КФХ, ООО

	6
	Из ферм, расположенных на местах возможного затопления эвакуировать до начала паводка скот, фураж и ценное оборудование
	При угрозе
	КФХ, ООО под контролем сельских противопаводковой комиссии

	7
	Своевременно провести работы по вскрытию русел малых мостов и труб, завоз аварийных материалов и техники к местам возможных повреждений
	До 01.04.2018
	Глава сельского поселения

	8
	Обеспечить представление информации районной противопаводковой комиссии об обстановке половодья
	До начала паводка ежедневно, в период максимального подъема 2 раза в сутки
	Противопаводковая комиссия

	9
	Рекомендовать до начала дорожной распутицы завести в населенные пункты, с которыми может быть прервано сообщение, медикаменты, продукты питания и товары повседневного спроса для обеспечения жизнедеятельности
	до 01.04.2018 г.
	Заведующие ФАП-ов, ИП, ООО

	10
	Рекомендовать провести классные часы и классные собрания с родителями учащихся и родительские собрания с родителями дошкольников по вопросу безопасности в период весеннего половодья
	до 01.04.2018 г.
	Администрация школ и заведующие детсадов

	11
	Определить перечень техники для выделения в распоряжение  сельской противопаводковой комиссии на проведение мероприятий по обеспечению сохранности государственного и личного имущества граждан от уничтожения и порчи паводковыми водами, обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций
	до 25.03. 2018 г.
	Противопаводковая комиссия

	12
	Провести инструктаж всех работников, осуществляющих мероприятия, связанные с пропуском льда и половодья
	до 01.04.2018 г.
	Администрация СП, Руководители учреждений и организаций

	13
	В целях обеспечения экологической безопасности провести инвентаризацию мест захоронения, неорганизованных скоплений бытовых отходов в населенных пунктах, на берегах рек и водоемов
	До 1.04.2018г.
	Администрация СП

	14
	На объектах повышенной опасности и попадающих в зону затопления организовать круглосуточное дежурство, образовать аварийные бригады, обеспечив их необходимыми средствами и транспортом
	До 01.04.2018 г.
	Администрация СП

	15
	Организовать работу по сбору и обобщению материалов по ущербу, нанесенному паводком
	До 15.06.2018 г.
	Администрация СП

	16
	Провести собрания граждан в населенных пунктах, подверженных подтоплениям с обучением населения правилам поведения и действиям во время наводнений

Предусмотреть первоочередное  жизнеобеспечение пострадавшего населения всем необходимым на период паводка
	до 23.03.2018
	Администрация СП

Примечание:

Обо всех происшествиях случившихся во время половодья звонить по телефонам:

ЕДДС Кигинского района: 01, 112; ПЧ-82 круглосуточно: 3-07-61

Администрация сельского поселения в раб. время: 3-31-36; 3-31-37;

Глава сельского поселения Руднев П.П.: 8-964-957-81-42; 3-31-19

МО МВД России «Кигинский: круглосуточно: 3-70-72

Участковый уполномоченный полиции:

 Ганиев Ильмир И., тел.: 8-965-936-70-02
Управляющий делами:                                                      Богданова Г. Р.

Приложение № 2

к постановлению № 12

от 23 марта  2018 года

Перечень техники и аварийная бригада

по проведению весеннего паводка

на территории сельского поселения

	№ п\п
	Фамилия, имя, отчество

ответственного за технику
	Марка

техники

	1
	Шамсутдинов Ильгиз И.–индив. предпр.
	Бульдозер ДТ-75

	2
	Киямов Борис Р.
	Экскаватор ЮМЗ-6

	3
	Галин Динар В.
	МТЗ - 82

	4
	Гатауллин В.М.
	Грузовой ГАЗ-53

	5
	Вахитов М.В.
	Пожарная машина ГАЗ-66, ГАЗ-53

	6
	Хафизов И.Р.
	БульдозерДТ-75,

МТЗ-82:кун-08

Управляющий делами                                                       Г. Р. Богданова
Башкортостан Республикаhының

Ҡыйғы районы

муниципал районының

Тубәнге Ҡыйғы ауыл  Советы ауыл

хакимиәте

(Башкортостан Республикаһының Кыйғы

районы Түбәнге Кыйғы ауыл советы)

Администрация

сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан

(Нижнекигинский сельсовет Кигинского района Республики Башкортостан)